Data en Pomplona, el V<sup>o</sup> dia del mes /<sup>22</sup> de genero, anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> tricentesimo tercio.

1333, enero 31, domingo.

*Martín de Azoz, capellán, y Elvira Ochoa, su clavera, vecinos de Azoz, reconocen que deben a Benvegut de Bergerac, judío francés, 4 libras de sanchetes y tornese chicos, que les había prestado.*

A- AGN. Comptos, Caj. 31, nº 24. Perg. 175 x 165 mm. Falta el sello de cera pendiente, de la Corte, puesto por Juan Pérez de Undiano, guardasellos del rey en Pamplona. Notario, Pedro Pérez de Aizoáin, escribano público y jurado de Pamplona. Romance occitano.

Publ.: GARCIA LARRAGUETA, Documentos ..., 1ª Serie, nº 245.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t. II, nº 9.

Sabuda cosa sia a totz hommes que io don Martin de Açotz, capellan, et io Aluira Ochoa, sa clauera, vezins estaiantz en Açotz, atorgam et venem /<sup>2</sup> de maniffest que deuem cada un per lo tot a uos Benuengut de Vergerac, iudeu frances, o a tot homme qui esta carta mostrara /<sup>3</sup> sentz altra carta de procuracion ninguna, quatre liures de bons sanchetz et de tornes petit, les quals dites llll libras vos a nos /<sup>4</sup> prestastes en plana amor, et nos de nos les agumes et receuimes ent ben per pagatz et per entegratz nos tengumes renunciant /<sup>5</sup> a la exception de non contatz et de non agutz et de non recebutz diners. Terme es que uos deuem dar et pagar lo dit /<sup>6</sup> deute en Pampalona planament et sentz pleytesia ninguna a esta primera festa de Sant Miguel del mes de setembre qui uen sentz /<sup>7</sup> ningun altre alongament a uos lo dit Benuengut de Uergerac o al mostrador d'esta carta sentz procuracion ninguna. /<sup>8</sup> Et si pagat non uos auiem lo dit deute al dit terme, com dit es, que vaya et traynnia per conuinent del dit /<sup>9</sup> terme adeuant a razon de cinc per seys per an. Et en cara nos obligam de donar et pagar per conuinent /<sup>10</sup> per cada un dia del dit terme adeuant dos soltz de sanchetz per pena et per parament, la mitat para la Seynnoria may-/<sup>11</sup> or de Navarra, et l'altra mitat para nos lo dit Benuengut de Vergerac o para qui esta carta mostrara. Ont /<sup>12</sup> renunciem tot for, hus et costume ecclesiastic et seglar et specialment renunciem a nostre for. Et en cara obligam /<sup>13</sup> totz nostre s bens mouentz et sedentz, gaynnatz et per gaynnar en totz locy que sien et trobar se puisquen al /<sup>14</sup> muyt alt et poderos seynnor don Philip, per la gracia de Deus rey de Pampalona, conte de Eureus /<sup>15</sup> de Mortayn, de Engolesme et de Longauilla et al gouernador de Navarra o a son loctenent, en tal manera que del /<sup>16</sup> dit terme adeuant, sentz atar et sentz amonestar donguen porter o porters para emparar, pendre, vendre /<sup>17</sup> et fermar totz nostres bens mouentz et sedentz, or que trobatz sien et paguien a uos lo dit Benuengut de /<sup>18</sup> Uergerac o a qui esta carta mostrara, de tot lo dit deute et de tot ço que sobredit es, en la manera de com dit /<sup>19</sup> es. Et per far tenir et complir tot ço que en esta carta se conten pregam a don lohan Peritz de Vndi-/<sup>20</sup> ano, lo mercader, franc de Pampalona qui es tenedor et garda del sayel del dit seynnor rey mis en Pampalona, /<sup>21</sup> que meta lo sayel del dit seynnor rey pendient en esta present carta. Et io lo dit lohan Peritz de Vndia-/<sup>22</sup> no a pregaries dels ditz deutors estant certificat ben et diligelment de Pero Peritz de Ayçoayn, escriuan iurat /<sup>23</sup> de Pampalona mis en persona mia per recibir esta dita obligança ey mis lo sayel del dit seynnor rey, pendient en /<sup>24</sup> esta present carta per far tenir et complir tot